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Úvod

Vzhledem k vyšší míře nároků ze strany zákazníků, při koupi produktů či služeb, je pro

společnosti čím dál tím těžší obstát napříč konkurencí. Je tedy velmi důležité, aby se firmy

snažily vyslyšet potřeby jejich cílových skupin zákazníků a následně jim vyhovět. S tímto

cílem se také pojí dobrá péče o nakupující, což může být velkým problémem ve větších

firmách, kde je těžší udržet morálku zaměstnanců. Zjištění, zda jsou služby kvalitně

poskytovány, můžeme zjistit pomocí různých marketingových výzkumů, které jsou pro

úspěšnost firem velmi důležité.

Hlavním cílem této práce je vymezení komparace výsledků, úrovně zákaznického servisu,

v konkurenčních prodejnách se sportovním zbožím. Komparace bude probíhat konkrétně

v maloobchodních řetězcích Sportisimo, A3 Sport a Intersport. K dosažení tohoto cíle

bude využita metoda mystery shoppingu, díky které zjistíme, jak jsou zákazníci

s poskytovanými službami spokojeni. Dílčím cílem je nadále představení relevantních

doporučení pro minimalizaci zjištěných nedostatků. Druhým dílčím cílem je vznést

doporučení netýkající se pouze konkrétních poboček, ale také celé společnosti.

Práce je rozdělena do čtyř hlavních částí. Obsahem části první, je vymezení základních

teoretických východisek týkající se marketingu služeb. Objasníme si zde charakteristické

znaky a následně se zaměříme na marketingový mix a jeho aplikaci v marketingu služeb.

Druhá část se bude týkat procesu marketingového výzkumu, kde se podíváme na

jednotlivé fáze tohoto procesu a též si představíme jednotlivé metody sběru dat, které jsou

relevantní pro využití marketingového výzkumu ve firemní praxi.

Třetí část bude zaměřena na konkrétní metodu marketingového výzkumu, tedy mystery

shopping. Zde si definujeme fáze této metody. Následně se podíváme na důležitá sdružení

a etický kodex mystery shoppingu, což je nedílnou součástí při implementaci metody

v praxi, jelikož nám uvádějí regulační podmínky. Součástí této části bude také seznámení

se základními pojmy v oblasti mystery shoppingu.

Poslední část bude zaměřena na aplikaci této metody pro dosažení všech stanovených

cílů, kde se seznámíme se třemi konkurenčními obchody se sportovním zbožím, které

byly pro tento výzkum vybrány. Na základě teoretických východisek bude následně

výzkum realizován. Závěr kvalifikační práce bude zaměřen na porovnání a následné
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zhodnocení kvality poskytovaných služeb jednotlivých obchodů a návrhem relevantních

doporučení pro zlepšení jejich prodeje.
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1 Marketing služeb

Cílem této kapitoly bude vymezení teoretických východisek v oblasti marketingu služeb.

Detailněji si zde definujeme samotnou charakteristiku služeb, abychom byli schopni

rozpoznat rozdíl mezi službou a produktem a následně se budeme zabývat rozšířeným

marketingovým mixem služeb.

1.1 Charakteristika služeb

„Služba je jakákoli aktivita nebo výhoda, kterou může jedna strana nabídnout druhé, je

v zásadě nehmotná a nepřináší vlastnictví. Její produkce může, ale nemusí být spojena

s fyzickým výrobkem.“ (Kotler, 2007, s. 710)

Z marketingového hlediska jde o schopnost, kterou jedna strana neboli prodejce, nabízí

straně druhé neboli zákazníkovi. Služby jsou charakterizovány jako činnosti, které

především přinášejí zákazníkovi uspokojení jeho potřeb. Příjemci služeb ve většině

případů nepřipadá žádné hmotné vlastnictví a tím se odlišují od výrobků. Základem

každého prodejce by měla být správná marketingová strategie, díky které může vzniknout

soulad mezi poptávkou po službách a jejich nabídkou. Služby mohou sloužit též jako

rozšiřující produkt. V tomto případě se nejčastěji jedná o formu nějaké záruky, která je

poskytována k výrobkům na určitou dobu. Průměrně je záruka stanovena na dobu od

jednoho do tří let a nejčastěji nabízenou zárukou je vrácení peněz, k čemuž dochází při

nespokojenosti zákazníků. Může se jednat také o dopravu či servis zakoupeného výrobku

(Světlík, 2018; Vaštíková, 2014).

Konkrétní kritéria nabídky, což může být především portfolio služeb anebo cena, by měla

být srovnána i s konkurenčními prodejci, což může pomoci k nastolení závěru a výběru

nejlepší strategie pro vedení společnosti. Vzhledem k jejich povaze, kterou si blíže

specifikujeme, si marketing služeb vyžaduje i úpravu marketingových činností

(Vaštíková, 2014).

Základní charakteristické znaky služeb dle Vaštíkové (2014) jsou:

- Nehmotnost,

- Neoddělitelnost,

- Heterogenita (proměnlivost)

- Zničitelnost (pomíjivost)
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- Vlastnictví (absence vlastnictví)

Hlavním znakem pro odlišení výrobků od služeb, od čehož se též odvíjí další vlastnosti,

je tedy nehmotnost. Tímto termínem rozumíme to, že službu nelze zhodnotit fyzickými

smysly, a tak před koupí nemůžeme realizovat aktivity jako např. prohlédnutí, ochutnání,

vyzkoušení či ohmatání. Oproti koupi zboží, má zákazník ztížený výběr mezi

konkurenčními poskytovateli stejných či podobných služeb. Díky tomu vznikají obavy,

zda bude zákazník s nabídkou spokojen. Při pořízení tedy často klade důraz na doporučení

známých, ústní reklamu či nejpřívětivější cenu napříč konkurencí. Samotnou kvalitu dané

služby můžeme posoudit až po koupi. Mezi prvky hodnotící kvalitu řadíme např.

spolehlivost, důvěryhodnost anebo osobní přístup ze strany nabídky (Vaštíková, 2014;

Cimler & Zadražilová, 2007).

Druhou specifickou vlastností je neoddělitelnost. Významem tohoto charakteristického

znaku je to, že služby jsou obvykle vyráběny a zároveň spotřebovávány ve stejný čas. Je

tedy nutné, aby se obě strany sešly ve stejný čas a na stejném místě. Zákazník se tímto

stává spoluproducentem, jelikož se aktivně podílí na vytváření služby, a tak má vliv i na

konečný výsledek (Vaštíková, 2014; Kotler, 2007).

Heterogenitu služeb chápeme tak, že předem nelze předvídat chování všech

zainteresovaných lidí v poskytování služeb. Je tedy zřejmé, že pokaždé bude služba

poskytnuta jinak, i když je realizována stejnými lidmi se stejným postupem. Zákazníci si

tuto informaci plně uvědomují, a tak před výběrem vhodného poskytovatele služeb se

snaží zjistit zkušenosti ostatních na základě internetových či jiných recenzí.

Poskytovatelé si mohou zvolit, komu službu poskytnou a na základě kladných hodnocení

svých zákazníků mohou zvyšovat svou cenu (Kotler & Keller, 2013).

Již víme, že služby jsou nehmotného charakteru, a tak je jasné, že je nelze skladovat.

Může tedy nastat problém s jejich pomíjivostí, a to v případě, kdy se klesá poptávka. Lze

předpokládat, že pokud o konkrétní službu nebude na trhu zájem, poskytovatel ji přestane

nabízet (Kotler & Keller, 2013).

Koupí fyzického produktu získávají zákazníci možnost k jeho přístupu, a to po

neomezenou dobu. Zde shledáváme rozdíl mezi produktem a službou, protože služby

nelze vlastnit, a proto ji zákazník často může využít pouze po dobu časově omezenou.

Absence vlastnictví je často kompenzována různými výhodami a pobídkami, které jsou
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nabízeny poskytovateli. Podmínkou výhod může být například opakované využití služeb

(Kotler, 2007).

1.2 Marketingový mix a jeho aplikace pro marketing služeb

„Marketingový mix je soubor taktických marketingových nástrojů, které firma používá

k úpravě nabídky podle cílových trhů. Marketingový mix zahrnuje vše, co firma může

udělat, aby ovlivnila poptávku po svém produktu“ (Kotler, 2007, s. 70).

Jakubíková (2013) uvádí, že marketingový mix je soubor kontrolovatelných

marketingových proměnných, připravených k tomu, aby výrobní (produkční) program

firmy byl co nejblíže potřebám a přáním cílového trhu.

Tento souhrn marketingových nástrojů napomáhá k dosažení cílů, které si společnost

předem stanoví. Základem marketingového mixu jsou 4P, což označuje produkt

(product), cenu (price), umístění (place) a propagaci (promotion). V oblasti služeb se ale

též setkáváme s dalšími třemi doplňujícími nástroji. Důvodem rozšířeného mixu jsou


[…]


Určitě

nesouhlasím

Spíše

nesouhlasím

Neutrální

postoj

Spíše

souhlasím

Určitě

souhlasím

1 2 3 4 5

Umístění regálů a stojanů s jednotlivými druhy zboží bylo vhodně zvoleno pro správnou

orientaci zákazníka

Určitě

nesouhlasím

Spíše

nesouhlasím

Neutrální

postoj

Spíše

souhlasím

Určitě

souhlasím

1 2 3 4 5

Celková prodejní plocha, včetně převlékacích kabinek, působila čistě

Určitě

nesouhlasím

Spíše

nesouhlasím

Neutrální

postoj

Spíše

souhlasím

Určitě

souhlasím

1 2 3 4 5

Zboží v regálech i na stojanech bylo seřazeno dle druhu a velikosti

Určitě

nesouhlasím

Spíše

nesouhlasím

Neutrální

postoj

Spíše

souhlasím

Určitě

souhlasím

1 2 3 4 5

ROZHOVOR SE ZAMĚSTNANCEM (maximální počet 45 b)

Zaměstnanec mě oslovil s nabídkou pomoci do 5 minut od mého příchodu ANO/ NE

Zaměstnanec aktivně kladl otázky na požadavky a preference požadovaného zboží

Určitě

nesouhlasím

Spíše

nesouhlasím

Neutrální

postoj

Spíše

souhlasím

Určitě

souhlasím

1 2 3 4 5

Zaměstnanec při konverzaci působil pozitivním a profesionálním dojmem

Určitě

nesouhlasím

Spíše

nesouhlasím

Neutrální

postoj

Spíše

souhlasím

Určitě

souhlasím

1 2 3 4 5

Zaměstnanec měl přehled o prodávaném zboží

Určitě

nesouhlasím

Spíše

nesouhlasím

Neutrální

postoj

Spíše

souhlasím

Určitě

souhlasím

1 2 3 4 5

Zaměstnanec mě seznámil s cenovým rozpětím nabízených produktů

Určitě

nesouhlasím

Spíše

nesouhlasím

Neutrální

postoj

Spíše

souhlasím

Určitě

souhlasím

1 2 3 4 5

Zaměstnanec zodpověděl vhodně na všechny položené otázky

Určitě

nesouhlasím

Spíše

nesouhlasím

Neutrální

postoj

Spíše

souhlasím

Určitě

souhlasím

1 2 3 4 5

Byly mi doporučeny vhodné produkty ke koupi

Určitě

nesouhlasím

Spíše

nesouhlasím

Neutrální

postoj

Spíše

souhlasím

Určitě

souhlasím

1 2 3 4 5

Zaměstnanec mi nabídl pomoc s výběrem dalšího zboží ANO/ NE

Zaměstnanec se semnou při odchodu rozloučil ANO/ NE

CELKOVÝ DOJEM Z MYSTERY NÁVŠTĚVY (maximální počet 15 b)

Celkovou atmosféru v průběhu celé návštěvy prodejny shledávám pozitivně

Určitě

nesouhlasím

Spíše

nesouhlasím

Neutrální

postoj

Spíše

souhlasím

Určitě

souhlasím

1 2 3 4 5

Navštívil/a bych prodejnu znovu

Určitě

nesouhlasím

Spíše

nesouhlasím

Neutrální

postoj

Spíše

souhlasím

Určitě

souhlasím

1 2 3 4 5

Doporučil/a bych obchod svým známým

Určitě

nesouhlasím

Spíše

nesouhlasím

Neutrální

postoj

Spíše

souhlasím

Určitě

souhlasím

1 2 3 4 5

Poznámky:

Abstrakt

Stoklasová, L. (2022). Porovnání konkurenčních obchodů technikou mystery shoppingu

(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: mystery shopping, marketingový výzkum, marketingový mix, metody

výzkumu, konkurenční obchody

Předložená bakalářská práce pojednává o implementaci marketingové metody zvané

„mystery shopping“ v praxi. Provedený výzkum je realizován v konkurenčních

obchodech se sportovním zbožím, a to konkrétně v obchodech Sportisimo, A3 Sport a

Intersport. V první teoretické části se seznámíme s problematikou marketingu služeb,

tedy jaké jsou jejich charakteristické vlastnosti a také jak vypadá rozšířený marketingový

mix. Druhá kapitola je zaměřena na fáze marketingového výzkumu a metody sběru dat,

které budeme následně využívat v části praktické. V kapitole třetí se blíže seznámíme

s výzkumnou metodou mystery shoppingu, kde se též podíváme na fáze realizace

výzkumu, etický kodex a agentury zajímající se o tuto metodu a také na základní pojmy

v této zkoumané oblasti. Ze získaných teoretických znalostí následně bude složena

následující kapitola, tedy implementace mystery shoppingu a na závěr budou uvedena

doporučení pro zlepšení zjištěných nedostatků.

Abstract

Stoklasová, L. (2022). Comparison of competing shops using the mystery shopping

technique (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech

Republic.

Key words: mystery shopping, marketing research, marketing mix, research methods,

competing shops

The bachelor´s thesis deals with the implementation of the marketing method called

mystery shopping in practice. The reseach was made in competitive sporting goods –

Sportisimo, A3 Sport and Intersport. The first theoretical part describes the issue of

service marketing like the characteristic features of that and how the marketing mix looks

like. The second chapter is focused on the process of marketing research and also the data

collection methods, which are used in the practical part. In the third chapter we get to

know more about the mystery shopping method. This chapter describes the process of the

implementation, the code of ethics regading this method and also the main terms in this

area. The next chapter will be composed of the acquired theoretical knowledge, i.e. the

implementation of mystery shopping and the end of this thesis is speak about

recommendations for improving the identified shortcomings.