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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Studentka dokončila práci v prodlouženém termínu a zejména v jejím závěru ji již nekonzultovala. Cíl práce

je stanoven na s. 9, ale není konkretizován do dílčích cílů, následuje stručný popis kapitol, které strukturují

práci účelně a přehledně. V první kapitole autorka vymezuje stručně služby a jejich specifika, S tím i

stručně popisuje marketingový mix na základě relevantní literatury pro bakalářskou práci. Druhá kapitola

od s. 21 je věnovaná marketingovému výzkumu s tím, že autorka se potom zaměřuje na dvě metody, jež

jsou spojené s technikou mystery shopping. Ten je vhodně popsán v následující třetí kapitole i s odkazy na

standard. Od s. 34 je aplikační část, kde je v úvodu specifikován cíl komparačního průzkumu s využitím

zmíněné metody. Následuje stručný popis zvolených firem a potom již popis vlastní realizace štření od s.

36 i se scénářem atd. Pro celkové zhodnocení bylo použito i bodování zvolených položek jednotlivými

mystery shoppery. Výsledky průzkumu jsou prezentovány od s. 39. Přehled bodů je uveden v grafech a

následně slovně komentován. Vzhledem k metodě je informace o celkovém počtu bodů diskutabilní,
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protože není zcela vhodné míchat sledované hlavní položky do souhrnné informace touto formou.

Závěrečná doporučení, plynoucí z výstupu šetření, studentka rozdělila do skupiny nutné = potřebné

realizovat a na další, tedy doporučující. Některé závěry jsou sice na základě zjištění, ale dále posunuty do

spekulativní podoby, příklad: "dá se předpokládat…". Jiné jsou naopak jasným výstupem šetření a

sdělením pro firmy, co je nutné změnit (např. regály, kabinky). Počet zaměstnanců (A3 Sport) není možné

hodnotit jen podle MS, ale výstup tohoto šetření vede k upozornění na tuto problematiku. Zajímavé je

upozornění na opravy a reklamace atd. V tomto smyslu práce naplnila svůj účel a s využitím mystery

shoppingu komparuje servis ve sledovaných položkách u zvolených firem a přínáší relevantní závěry pro

praxi. Náměty pro firmy nejsou doplněné o finanční hledisko, to ale u výstupů z mystery shoppingu není

obvyklé. Studentka také prokázala, že je schopna použít tuto techniku vhodnou pro kontrolu prodejního

servisu v praxi. Práci by prospělo zkvalitnění jazyka na některých místech, viz i formulace cíle práce.

Příloha s hodnotícím archem je relevantní.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Protože jste v teoretické části popisovala i marketingový mix, uveďte při obhajobě, na jaké jeho části se

jednotlivé položky vašeho scénáře zaměřovaly?

V Plzni, dne 2. 1. 2023 Podpis hodnotitele